
PAAUDŽU CEĻA ZĪMES JAUNAJĀM CILTĪM, KAS ZEM LATVIJAS KAROGA
IZAUGUŠAS UN KAS LATVIJAS KAROGAM AUG.

Nr. 18
1 9 5 4
M A R T S



GUSTAVA SUITSA DAIĻ­
DARBI ANGĻU VALODĀ

Flames on the Wind. A Selec- 
tion from the Poetry of Gustav 
Suits. Compiled and Translated 
from the Estonian by W K. Mat­
thews, London ( 1953).

Tas, kam nācies sastapties ar Gustavu 
Suitsu, šo nu jau sirmo literatūrzinātnes 
profesoru, nebūs varējis atvairīt šīs smalkās
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personības pievilcību; taču ne šī atininīgā 
un viedā prāta skaudrie spriedumi, bet 
viņa dzeja, reiz iezīmēdama jauna, eiro­
peiska līmeņa uzsniegumu igauņu lirikā, 
reģistrēs viņa vārdu tanīs rakstos, kur kat­
ra nācija, liela vai maza, atzīmē savus ne­
mirstīgos.

Nemitīgi aktīvs arī sava mūža otrā emi­
grācijā, G. Suits, piepildoties 70 mūža ga­
diem, laida klajā plašās igauņu rakstniecī­
bas vēstures (Eesti kirjandus lugu) 1. daļu 
(Lundā 1953, 225 lpp.), kam cienītāji garā 
virknē bija īpašā pielikumā pievienojušies 
ar sveicieniem. Autors piedzīvoja arī ne 
mazumu citu cildinājumu; vispirmā kārtā 
pašu igauņu emigrācijas presē, bet bez tam 
Londonas prof. V. Metjūss, par kura Skal­
bes Kaķīša dzirnavu tulkojumu angliski ne­
sen tikām priecājušies mēs paši, laidis klajā 
veselu krājumu G. Suitsa dzejoļu, pārtul­
kotu šinī valodā. Grāmatu ievada plaša 
(17 lpp.) eseja par pašu dzejnieku; savu 
priekš dažiem gadiem iespiesto apskatu,

kas toreiz nāca klajā Ņujorkā (žurnālā The 
American Slavic and East European Re­
view, 1950), Metjūss te pārveidojis un pa­
plašinājis. Dzejoļi, ņemti no katra G. Suit­
sa krājuma tā, lai tie reprezentētu tur 
katru nodaļu, izveido savā ziņā šī sirmā 
autora mūža darba kvintesenci, sākot ar 
jaunības dziedājumu Elagu elu (Salute to 
life) un beidzot ar aizsauliski vīzionāro Nii 
tuli ōhtu (So evening came), pie kam pats 
krājuma virsraksts ir it kā atbalss vairā­
kiem G. Suitsa krājumu tituliem, kas visi 
min uguni un vēju.

Arī mums, kam tikai retajam būs plašā­
kas zināšanas igauņu valodā, V. Metjūsa 
atdzejojumi, par kuriem nebūtu taupāmi 
uzslavas vārdi, varēs palīdzēt atslēgt igau­
ņu dzejas meistara dārgumu tīnes. Glīti 
izdotās grāmatas vāku rotā senlaiku kuģis 
vēja piepūstu buru. Igauņu un arī Suitsa 
dzejā tik daudz vietās taču mana jūras vēju 
piepildītos skarbos tālumus.

K. Draviņš.
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